
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-579 del 01/02/2024

Oggetto D. Lgs. n. 152/2006 e L. R. n. 21/2004 -  Autorizzazione
Integrata  Ambientale  (AIA)  rilasciata  dalla  Provincia  di
Reggio Emilia con protocollo n. 7083/2-2013 del 06-02-
2014 e successive modifiche, intestata alla ditta Mecwor
Precision Srl, impianto sito in comune di Bibbiano (RE),
via Sacco e Vanzetti n. 16/A - Archiviazione

Proposta n. PDET-AMB-2024-601 del 01/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno uno FEBBRAIO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 39809 / 2023

D. Lgs. n. 152/2006 e L. R. n. 21/2004 - Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata
dalla Provincia di Reggio Emilia con protocollo n. 7083/2-2013 del 06-02-2014 e successive
modifiche, intestata alla ditta Mecwor Precision Srl, impianto sito in comune di Bibbiano
(RE), via Sacco e Vanzetti n. 16/A - Archiviazione

IL DIRIGENTE

Richiamato:

- il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” Titolo III-bis della

Parte Seconda con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 46

“Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e

riduzione integrate dell'inquinamento)”;

- la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004, come modificata dalla Legge Regionale n. 13

del 28 luglio 2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che assegna le funzioni

amministrative in materia di AIA all’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e

l’Energia (ARPAE).

Premesso che la Provincia di Reggio Emilia con atto n. prot. 7083 del 06-02-2014, modificato con

atto n. prot. 1959 del 16-01-2015, Determinazione dirigenziale n. 594 del 10-03-2016, n. 540 del

06-02-2017, n. 5470 del 23-10-2018, n. 3566 del 24-07-2019 e n. 5867 del 18-12-2019 ha

rilasciato l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) alla ditta COFIMA SpA, volturata alla ditta

MECWOR PRECISION Srl, per l'esercizio dell’attività di cui al codice 2.5 b) dell’Allegato VIII Parte

Seconda D.Lgs 152/06, svolta nell'impianto sito in via Sacco e Vanzetti n. 16/a, comune di

Bibbiano (RE).

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.1/4



Vista la comunicazione di cui al prot. ARPAE n. 187643 del 06-11-2023 con cui la ditta rende noto

che da giugno dello stesso anno sono stati fermati gli impianti produttivi e che lo stabilimento sarà

definitivamente chiuso entro la fine del 2023.

Richiamato il sopralluogo preliminare effettuato da ARPAE di Reggio Emilia il 20-11-2023.

Considerato che, come prescritto al paragrafo I) GESTIONE DEL FINE VITA DELL’IMPIANTO E

PIANO DI DISMISSIONE DEL SITO di cui alla Sezione D2 – LIMITI E PRESCRIZIONI

AUTORIZZATIVE dell’AIA, la ditta ha presentato il piano di dismissione (ref. prot. ARPAE n.

209621 del 11-12-2023) e gli esiti della relativa indagine di caratterizzazione (ref. prot. ARPAE n.

8163-8166-8167-8168 del 16-01-2024).

Visto il verbale (ref. prot. n. 20168 del 01-02-2024) del sopralluogo conclusivo effettuato da

ARPAE di Reggio Emilia il 01-02-2024 presso lo stabilimento sito in via Sacco e Vanzetti n. 16/a,

comune di Bibbiano (RE), da cui non si rilevano elementi ostativi all’archiviazione dell’AIA vigente.

Reso noto che:

- il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse,

Valutazione Impatto ambientale ed Energia;

- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE

e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia;

- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal

D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati

personali”, consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza

Gioberti n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.2/4



Su proposta del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si

intendono qui integralmente richiamate,

DETERMINA

di archiviare l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia

alla ditta COFIMA SpA, per l'impianto sito in via Sacco e Vanzetti n. 16/a, comune di Bibbiano

(RE), con atto n. prot. 7083 del 06-02-2014, modificato con n. prot. 1959 del 16-01-2015,

Determinazione dirigenziale n. 594 del 10-03-2016, n. 540 del 06-02-2017, volturata alla ditta

MECWOR PRECISION Srl con Determinazione dirigenziale n. 5470 del 23-10-2018, quindi

nuovamente modificata con n. 3566 del 24-07-2019 e n. 5867 del 18-12-2019;

IL DIRIGENTE determina inoltre

- di inviare copia del presente atto alla ditta e al Comune;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito di ARPAE e sul portale regionale

AIA-IPPC con le modalità stabilite dalla Regione Emilia-Romagna;

- di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento

autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del

vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di ARPAE;

- di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di

misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla

Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

- di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli

interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60

giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In

alternativa, ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.3/4



straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione,

comunicazione o piena conoscenza del provvedimento in questione.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


